
 

Atenție! Documentul în cauză conține date cu caracter personal a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a 

acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal 

   

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE 

A REPUBLICII MOLDOVA 
 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE                                                      

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

ACT  

privind rectificarea erorilor 

admise în procesul-verbal de inițiere a controlului nr. 20/32 din 05.02.2024 

 

mun. Chișinău                                                                                                                                06.03.2024 

 

Inspectorul de integritate al Inspectoratului de Integritate al Autorității Naționale de 

Integritate, Cristian IOSIP, analizând din oficiu procesul-verbal de inițiere a controlului nr. 20/32 din 

05.02.2024, emis în rezultatul verificării prealabile a sesizării nr. 03/37 din 05.01.2024, în privința 

dlui Botnaru Ion, inspector superior al Biroului vamal Centru al Serviciului Vamal al RM, 

 

A CONSTATAT: 

 

Conform prevederilor art. 131 alin. (3) din Codul administrativ, competența de a rectifica 

aparține, din oficiu sau la cererea participanților, autorității publice care a emis actul administrativ 

individual. 

Potrivit prevederilor art. 19 lit. g) din Legea nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională 

de Integritate, procesele-verbale sunt emise de către inspectorii de integritate. 

În aceste condiții, operațiunea de corectare a erorii depistate se efectuează nemijlocit de către 

inspectorul de integritate care a întocmit procesul-verbal. 

La data de 06.03.2024, analizând din oficiu textul procesului-verbal nr. 20/32 din 05.02.2024, 

s-a stabilit prezenta unei erori de redactare, mai exact, înscrierea eronată în partea introductivă a 

procesului-verbal a numărului sesizării verificate, și anume „03/25”, care în rezultatul corectării 

urmează a fi „nr. 03/37”. 

Prezenta rectificare operată în textul procesului-verbal de inițiere a controlului nr. 20/32 din 

05.02.2024, intră în vigoare din momentul comunicării participanților, fără a modifica efectele 

juridice ale actului administrativ invidiual. 

În circustanțele faptice și de drept enunțate, în temeiul art. 131 alin. (3) din Codul 

administrativ, inspectorul de integritatre,- 

 

DECIDE: 

 

1. Se modifică pe calea rectificării textul conținut în partea introductivă a procesului-verbal de 

inițierea a controlului nr. 20/32 din 05.02.2024, prin înlocuirea numărului sesizării verificate „03/25”, 

cu „03/37”;  

2. Se comunică dlui Botnaru Ion despre rectificarea erorilor din procesul-verbal de inițiere a 

controlului nr. 20/32 din 05.02.2024,    

3. Rectificarea produce efecte juridice din momentul comunicării acesteia participanților;  

4. Publicarea prezentului act pe pagina oficială a Autorității Naționale de Integritate. 

 

Inspector de integritate                                                                                               Cristian IOSIP 

al Inspectoratului de Integritate 

http://www.ani.md/
mailto:info@ani.md

